
 

 

 

  

C O M U N E   di   B O V A L I N O 
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

www.comune.bovalino.rc.it       e-mail amministrativa.bovalino@asmepec.it 

codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

tel (0964) 672351 – 672309   fax (0964) 672300  

Unità Operativa 

AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE n.34 

DEL   05/03/2019 

Reg. Gen. n.100  del 14/03/2019 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO POLIZZE ASSICURATIVE 

                           PER TIROCINANTI PERCETTORI MOBILITÀ IN DEROGA – CODICE 

CIG:Z8E276DFD4.                         

  . 

 

IL RESPONSABILE DELL‟UNITA‟ OPERATIVA 

 
Visti  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il D.L. n. 165 del 30.03.2001- Norme Generali sull‟ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e in particolare l‟art 107 che disciplina le funzioni e le attribuzioni 

dei Dirigenti;  

 il Decreto  del Sindaco prot. n.140 del 03/01/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell‟U.O. Amministrativa - Affari Generali, legittimato pertanto ad emanare il 

presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 la deliberazione  della C.S.  n. 80 del 30/03/2017,  esecutiva,  adottata con i poteri del Consiglio 

Comunale con  la  quale  è  stato  approvato  il bilancio di previsione 2017; 

 l‟art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 la deliberazione della G.M. n.233 del 24/09/2018, avente ad oggetto: assegnazione provvisoria PEG  

anno 2018; 

VISTO l‟Avviso pubblico Dipartimento 7 - Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e 

Politiche Sociali - Avviso Pubblico agli Enti Pubblici - Manifestazione di interesse per la 

presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti 

Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in 

deroga della Regione Calabria. [Decreto n.793 del 19 febbraio 2018] Pubblicato sul BURC 

n.23 [Parte 3a] del 19/02/2018; 

VISTA   la deliberazione G.M. n. 49 del 22/02/2018 con la quale il Comune di Bovalino ha 

aderito alla Manifestazione d‟interesse di cui al sopracitato Avviso pubblico del 

Dipartimento 7 della Regione Calabria mediante la presentazione di progetti specifici per 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:amministrativa.bovalino@asmepec.it


l‟utilizzazione dei soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in 

deroga di cui sopra; 

VISTO l‟Avviso pubblico per il reclutamento di soggetti precedentemente inseriti nel 

bacino dei percettori di mobilità in deroga  pubblicato dal Comune di Bovalino  prot.  N. 

11080 del 06.08.2018; 

VISTA la determina n. 126 del 19/09/2018 con la quale veniva approvata la graduatoria 

definitiva degli ex percettori di mobilità in deroga ammessi alle politiche attive redatta 

secondo i criteri previsti dall‟art. 11 dell‟Avviso; 

DATO ATTO che la durata dei progetti formativi di utilizzo è di mesi 6 a partire dal 

01/10/2018 e termineranno il 01/04/2019,  l‟orario di presenza del percettore è articolato in 

n. 20 (venti) ore settimanali, con oneri finanziari a carico della Regione Calabria e fondi 

Comunali mentre risulta a carico di questo Ente la stipula di una polizza assicurativa 

responsabilità civile contro terzi, nominativa, riferita ai lavoratori da avviare nei progetti 

sopra citati ; 

VISTA la delibera G.M. n. 31 del 26/02/2019 con la quale  si prende atto della circolare 

della Regione Calabria – Dipartimento 7 prot. SIAR n. 74596 del 21.2.2019, inviata via pec 

ed acquisita al protocollo dell‟ente in data 25/2/2019, in relazione alla manifestazione di 

interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, alle modalità di tirocini dove 

sono stabiliti gli adempimenti operativi per la proroga per mesi sei dei tirocini già attivati 

con decorrenza 02/04/2019 al 02/10/2019; 

VISTO che questo Ente ha avviato a tirocinio formativo per i soggetti iscritti nelle liste di 

mobilità in deroga ,come da graduatoria approvata con scadenza 01/04/2019, per cui occorre 

provvedere al rinnovo di apposita polizza assicurativa sulla responsabilità civile contro terzi, 

per i lavoratori con decorrenza 02/04/2019 ; 

DATO ATTO che è stato chiesto all‟Agenzia Unipolsai Assicurazioni con sede a Bovalino 

un preventivo di rinnovo della polizza assicurativa per il personale facente parte del progetto 

“Percettori di Mobilità in deroga” relativo a n. 6 operai esterni e 5 interni per un periodo di 

mesi sei per 80 ore mensili con decorrenza 02/04/2019; 

VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo  

fiscale  n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro  organismi”,  che  

prevede  una  complessiva riforma  del  sistema  di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  

locali  finalizzata  ad  una  loro armonizzazione  tra  le  diverse pubbliche amministrazioni,  

ai  fini  del coordinamento della  finanza pubblica; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 

D. Lgs. 118/2011”; 

TENUTO  CONTO che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  

che  tutte  le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere 

registrate nelle scritture contabili  quando  l‟obbligazione è perfezionata  (impegno),  con  

imputazione  all‟esercizio  di  cui essa viene a scadenza; 

VISTO il preventivo del 05/03/2019 dell‟Agenzia Unipolsai Assicurazioni, acquisito al 

Prot. n.3298 del 05/03/2019 con il quale si comunica  che il costo delle polizze assicurative 

per n.11 tirocinanti di cui n. 6 operai esterni e n.5 interni per un periodo di mesi sei per 80 

ore mensili è pari  ad €. 355,00 complessivi ; 

CONSIDERATO  che  per come disposto dal Codice antimafia l‟informativa di cui all‟ art. 

100 della legge n. 159/2011 e s.m.i. 159 è stata inoltrata alla Prefettura di competenza con 

richiesta  in data 19/09/2018 ai sensi  dall‟art. 92, comma 2 del medesimo testo di legge e 

quindi, pertanto, si può procedere all‟aggiudicazione per decorrenza dei termini, fatta salva 

la revoca e/o recesso in caso di sopravvenuta informazione interdittiva prefettizia; 
VISTO il Codice CIG: Z8E276DFD4 ; 

VISTA la delibera di Consiglio n.35 del 23/12/2017 con la quale viene dichiarato il dissesto 

finanziario dell‟Ente; 

VISTO l‟Art. 250 del Tuel n.267/2000 ; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 



D E T E R M I N A 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI APPROVARE il preventivo trasmesso via pec del 05/03/2019 ed acquisito al Prot.n. 

3298 del 05/03/2019 dell‟Agenzia Unipolsai  Assicurazioni con sede in Bovalino – relativo 

al rinnovo polizze assicurative per Percettori mobilità in deroga (per n. 6 operai esterni e n.5 

interni per un periodo di mesi sei e per 80 ore mensili per l‟importo complessivo di €.355,00 

con decorrenza 02/04/2019; 

2   DI IMPEGNARE la somma di €. 355,00 con imputazione al codice 01.02-1.03.02.03.999 Cap          

     396.0 del redigendo bilancio 2019 - impegno n.37 ; 

2. DI AUTORIZZARE la stipula delle polizze assicurative con l‟Agenzia Unipolsai  

Assicurazioni con sede a Bovalino in relazione alla proroga del  tirocinio formativo presso 

questo Comune, per il periodo di mesi 6 (sei), di n6 operai esterni e n.5 interni che risultano 

in graduatoria nella lista di mobilità in deroga;  

3. DI ACCERTARE, ai sensi dell‟articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il  

programma dei pagamenti per la spesa di che trattasi è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di 

cui all‟articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell‟azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

5. DI STABILIRE che la liquidazione avverrà con successiva determinazione dopo la 

consegna delle polizze e previa presentazione di regolare fattura da parte della ditta ; 

6. DI TRASMETTERE copia della presente: 

□ all‟ufficio di ragioneria per il visto di cui all‟art.151 comma  4 – del decreto legislativo   

n.267/2000; 
□  al Messo Comunale per la pubblicazione all‟Albo Pretorio on-line; 

      □  all„Amministrazione Comunale. 

 

Il Responsabile dell‟U.O. Affari Generali 

f.to  Arch. Varbaro Giuseppa 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

(art. 151 – comma 4 – del decreto legislativo 267/2000) 

IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA  POLIZZA ASSICURATIVA  PER TIROCINANTI 

PERCETTORE MOBILITÀ IN DEROGA – CODICE CIGZ8E276DFD4 

 

05  MARZO 2019 

 

Il Responsabile dell‟U.O. Economico-Finanziaria 

f.to dott. Bruno Chirchiglia  

 

 

 

 

Trasmesso all‟Ufficio di Ragioneria per il visto il 05/03/2019 

Trasmesso al Messo Comunale il 14/03/2019 

 

Trasmesso all‟Ufficio di  Segreteria il 14/03/2019 

 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale  attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all‟Albo 

Pretorio on-line  per giorni quindici consecutivi dal 14/03/2019. 

 

 Lì  14/03/2019 

 

      Il Messo Comunale   

                  f.to   Giuseppe Caminiti  

 

  

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Bovalino, lì 14/03/2019 
 

Il Responsabile dell’U.O.  

Arch. Giuseppa Varbaro  

 

 


